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Besvarelse af spørgsmål 335 alm. del stillet af udvalget den 23. juni 

2022 efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren kommentere artiklen: ”14 måneder efter ny tobakslov finder 

styrelse stadig synlige nikotinprodukter i danske butikker”, dr.dk., den 7. 

juni 2022, og redegøre for i forhold til de 79 konstaterede tilfælde med 

lovbrud, hvorfor Forbrugerombudsmanden har valgt ikke at politianmelde 

de pågældende butikker? https://www.dr.dk/nyheder/ind-land/14-maane-

der-efter-ny-tobakslov-finder-styrelse-stadig-synlige-nikotinprodukter-i 

 

Svar: 

Der skal ikke herske tvivl om, at butikkerne skal overholde de gældende 

regler, når de udstiller og sælger tobak og nikotinprodukter.  

 

Det er Forbrugerombudsmanden, der som uafhængig myndighed fører til-

syn med, at virksomheder overholder markedsføringsloven og anden for-

brugerbeskyttende lovgivning, herunder i forhold til tobak og nikotinpro-

dukter.   

 

Erhvervsministeriet har ikke instruktionsbeføjelse over for Forbrugerom-

budsmanden, ift. hvilke sager Forbrugerombudsmanden skal behandle, el-

ler hvordan de skal behandles, da Forbrugerombudsmanden er en uaf-

hængig tilsynsmyndighed. 

 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra For-

brugerombudsmanden, der har oplyst følgende: 

 

”Inden ikrafttrædelsen af reklame- og udstillingsforbuddene for tobaksva-

rer, tobakssurrogater og e-cigaretter etablerede Forbrugerombudsmanden 

et samarbejde med Sikkerhedsstyrelsen om, at Sikkerhedsstyrelsen oriente-

rer Forbrugerombudsmanden om formodede overtrædelser af reklame- 

og/eller udstillingsforbuddene, som Sikkerhedsstyrelsen observerer på sty-

relsens udkørende tilsyn.  

 

Sikkerhedsstyrelsen har siden 1. april 2021 orienteret Forbrugerombuds-

manden om i alt 54 formodede overtrædelser af reklame- og udstillings-

Offentligt
ERU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 335

Erhvervsudvalget 2021-22

https://www.dr.dk/nyheder/ind-land/14-maaneder-efter-ny-tobakslov-finder-styrelse-stadig-synlige-nikotinprodukter-i
https://www.dr.dk/nyheder/ind-land/14-maaneder-efter-ny-tobakslov-finder-styrelse-stadig-synlige-nikotinprodukter-i


 

 

 

2/3 

forbuddene for tobaksvarer, tobakssurrogater og e-cigaretter. Forbruger-

ombudsmanden forventer at blive orienteret i løbet af de kommende måne-

der om de overtrædelser, som Sikkerhedsstyrelsen har konstateret siden 

marts. 

 

Forbrugerombudsmanden har foreløbigt sendt orienteringer om reklame- 

og udstillingsforbuddet til 33 af de kiosker og mindre købmænd, som Sik-

kerhedsstyrelsen har indberettet til Forbrugerombudsmanden. Forbruger-

ombudsmanden har understreget over for kioskerne og de mindre køb-

mænd, at det vil være en skærpende omstændighed, hvis Forbrugerom-

budsmanden på et senere tidspunkt konstaterer overtrædelser af forbud-

dene. Fsva. seks af indberetningerne fra Sikkerhedsstyrelsen har Forbru-

gerombudsmanden vurderet, at der næppe forelå overtrædelser.  

 

Forbrugerombudsmanden har endvidere orienteret en dagligvarekæde om, 

at Forbrugerombudsmanden forventer at undersøge i løbet af juli måned, 

om en række af kædens butikker overholder udstillingsforbuddet, og at 

eventuelle overtrædelser vil blive politianmeldt.  

 

Herudover har Forbrugerombudsmanden den 2. juni 2022 politianmeldt 

ejeren bag en enkeltmandsvirksomhed, bl.a. for at overtræde udstillings-

forbuddet for tobakssurrogater ved at have vist billeder af tobakssurroga-

ter på sin hjemmeside og på det sociale medie TikTok. Forbrugerombuds-

manden behandlede sagen efter at have modtaget en klage fra en forbru-

ger. 

 

Forbrugerombudsmanden modtager årligt langt flere henvendelser om 

overtrædelser af den forbrugerbeskyttende lovgivning end Forbrugerom-

budsmanden har ressourcer til at behandle. Forbrugerombudsmanden har 

bl.a. derfor praksis for at orientere den erhvervsdrivende om lovgivningen 

eller indskærpe reglerne over for den erhvervsdrivende. Ved en orientering 

eller indskærpelse understreger Forbrugerombudsmanden, at det vil være 

en skærpende omstændighed, hvis Forbrugerombudsmanden fremover 

konstaterer overtrædelser af lovgivningen. Hvis Forbrugerombudsmanden 

bliver bekendt med, at en erhvervsdrivende overtræder lovgivningen efter 

at være blevet orienteret om lovgivningen, vil den erhvervsdrivende som 

udgangspunkt blive politianmeldt.   

 

Alvorlige overtrædelser har Forbrugerombudsmanden praksis for at poli-

tianmelde, uanset om den erhvervsdrivende tidligere måtte være blevet ori-

enteret om lovgivningen eller ej.” 

  

 

Med venlig hilsen 
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Simon Kollerup 
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